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Tid til forbedringer! 
 
Så kom kommuneaftalen, resultatet af trepartsforhandlingerne og regeringens oplæg til 
kvalitetsreform. Og hovednyheden er alt det, der ikke bliver gjort noget ved: 
 

• Ingen udsigt til flere hænder i den offentlige sektor, så stressniveauet kan sænkes og 
kvaliteten højnes  

• Ingen udsigt til højere løn og bedre arbejdsforhold, så der kan tiltrækkes og fastholdes 
personale i den offentlige sektor  

• Dermed heller ingen udsigt til bedre tid i ældreomsorgen, anstændige forhold på sygehuse 
og plejehjem, rimelige klassekvotienter i skolerne, ordentlige normeringer i institutionerne 
osv. osv.  

 
Højere løn, lavere arbejdstempo og flere hænder er forudsætningen for bedre velfærd. Men i stedet 
indeholder de nye aftaler en yderligere markedsgørelse af velfærdssektoren tæt koblet til fortsat 
regeltyranni, målinger og detailstyring.  
 
To af arbejdsmarkedets tre hovedorganisationer, LO og AC, har blåstemplet og legitimeret øget 
udlicitering, rammestyring, frit-valg ordninger, resultatløn og -kontrakter ved at indgå i 
trepartsforhandlingerne. De omfattende strejker blandt omsorgsarbejdere de sidste uger har vist, at 
fagtoppen ikke har opbakning til disse studehandler med regeringen.  
 
Derfor er det også oplagt, at den velfærdsbevægelse, der gik over landet sidste sommer og efterår, 
finder fanerne frem igen og ikke lader sig narre af, at fagtoppen hjælper regeringen med at lægge 
røgslør ud over en neo-liberal markedsgørelse af velfærden. Enhedslisten skal sætte dette som sin 
centrale opgave. Det første slag skal slås, når kommuner og regioner går i budgetforhandlinger efter 
sommerferien. 
 
Godt nok har dele af fagtoppen i trepartsforhandlingerne lagt op til borgfred - til gengæld for nogle 
løfter om korte uddannelser til de uuddannede, som regeringen nok alligevel selv ville have 
gennemført. Men FTF og fagforeningerne for sygeplejersker, pædagoger, skolelærere og sagde fra, 
bl.a. fordi regeringens signal om en højere procentdel discount-uddannede på bekostning af den 
faglige kvalitet var så tydeligt. 
Derfor er der alle muligheder for at få i hvert fald disse fagforeninger med på banen. 
 
Men frem for alt handler det om at bygge op som i Århus sidste år: Allerede nu at indkalde brugere 
og ansatte til møder om, hvilke problemer og behov, der faktisk er, så man kan få rejst de reelle 
krav til budgetterne. Her har hvert eneste Enhedsliste-medlem en opgave. Det kan være 
personalemøder, forældremøder eller bare forældrebestyrelsesmøder. De behov, der er, er nemlig 
ikke bare at slippe for nye nedskæringer. Hvis der skal rettes op på den skrantende offentlige sektor 
og sættes prop i den regeringsplanlagte flugt til de privatiserede løsninger, skal der helt andre boller 
på suppen.  



 
Det er tid til forbedringer! 
 
Penge er der nok af – de ligger bare i de forkerte lommer. Og ”arbejdskraftmanglen” er et 
spørgsmål om manglende vilje. Sjovt nok er der altid personale nok til et privatsygehus eller en 
privatskole, når det offentlige tilbud lukkes… 
 
Kommuner og regioner skal tvinges til at gøre oprør mod Fogh-regeringens snærende rammer. Og 
det, der skal tvinge dem, er en bred bevægelse af brugere og ansatte. En bevægelse, der ikke er 
bange for at bruge strejker og blokader som våben.  
 
Velfærden og kvaliteten i den offentlige sektor er og bliver Fogh-regeringens akilleshæl – 
simpelthen fordi dens nyliberalisme og minimalstatsprojekt er og bliver i dyb modsætning til denne. 
En slagkraftig velfærdsbevægelse kan dermed også blive regeringens det, der vælter regeringen. 
Endda på et grundlag, der vil gøre det svært for Fogh at komme tilbage på ryggen af de såkaldte 
midterpartier, hvis skattepolitik er en direkte vej til mindre velfærd og mere økonomisk og social 
ulighed. 
 
Plejerne i Holstebro viste vejen, da de i raseri over deres provokerende lave løn simpelthen tog 
deres gode tøj og gik hjem – foreløbig i 10 dage. 
Andre plejere og hjemmehjælpere har bakket dem op. Og nogle af fagforeningerne og 
uddannelsesorganisationerne fra sidste års velfærdsbevægelse har også taget initiativ til, at der skal 
ske noget ved Folketingets åbning den 2. oktober – så de forskellige bevægelser får et 
samlingspunkt mod bagmændene i regeringen. Venstrefløjen får derfor også i år et travlt efterår. 
 
 
 
 
Socialistisk ugekommentar udsendes af SAPs Forretningsudvalg hver weekend. Hvis du er 
interesseret i at få den tilsendt direkte på mail kan du bestille den på sap@sap-fi.dk 
 
 


